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آزمایش میکروسکوپی، اصالت نقش برجسته »نجیب زاده« 
ساسانی را تأیید کرد اما هنوز برای باستان شناس ها مشخص 
نشده است نقش برجسته ای که سال67 و در بحبوحه جنگ 
تحمیلی 8ساله از ایران به سرقت رفته بود و سال94 در 
فرودگاه لندن توسط پلیس بریتانیا کشف شد، متعلق به 

کدام نقطه ایران است.
اصالت نقش برجسته نجیب زاده ساسانی که چند ماه قبل و 
با تلاش دولت از بریتانیا به ایران مسترد شد، در بدو ورود به 
ایران مورد تأیید کارشناسان قرار نگرفت و قرار شد نتیجه 
اصالت اثر پس از بررسی های آزمایشگاهی مشخص شود. 
حالا ملیحه مهدی آبادی که پیش تر و هنگام ثبت جهانی 
نقش برجسته بیستون کرمانشاه در یونسکو، مدیر پایگاه 
میراث فرهنگی بیستون بود و تلاش زیادی برای ثبت جهانی 
این اثر در یونسکو داشت، اعلام کرده است که نقش برجسته 

مسترد شده از لندن اصالت دارد.

»نجیب زاده« ساسانی است
تیم علمی بررسی سنگ نگاره نجیب زاده استردادی از انگلیس، اصالت ساسانی اثر را تأیید کرد 

گروه زیست بومگزارش

پرونده   میانکاله روی میز رئیس جمهور
معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در 
سفر به آمل از سد هراز و سایت زباله عمارت آمل بازدید و نیز در 

ارتباط با آخرین وضعیت پتروشیمی میانکاله اعلام نظر کرد.
علی سلاجقه در جمع خبرنگاران با بیان اینکه پرونده 
پتروشیمی میانکاله در کمیسیون زیربنایی دولت برای تصمیم 
نهایی روی میز رئیس جمهور است، گفت: به عنوان یک دستگاه 
ناظر همه نسبت به نظرات ما آگاه هستند و الان دیگر نظر خاصی 
نداریم چون از مجموعه محیط زیست خارج شده است، بنابراین 
تا زمانی که کار دست ما بود، نظر خود را اعلام کردیم و الان از 

مجموعه محیط زیست خارج شد.
معاون رئیس جمهور این را هم گفت که امیدواریم خود مجموعه 
ریاست جمهوری تصمیم گیری کنند و مطالبه ای را می خواهیم 
که هم محیط زیست حفظ شود و هم توسعه کشور به نحو مطلوب 
صورت گیرد. توسعه زیرساخت ها به طور جدی در کشور با 
مشکل مواجه است و اگر ناترازی در انرژی و بخش های متعدد در 
کشور به وجود می آید نشانگر آن است که زیرساخت ها با مشکل 
مواجه است و توسعه باید اتفاق بیفتد. رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست اضافه کرد: در دولت مردمی و انقلابی مبتنی بر 
اصول علمی و قواعد و مقرراتی که در مجموعه محیط زیست 
کشور وجود دارد اعلام کردیم که بن بستی وجود ندارد. سخنگوی 
قوه قضاییه پیش از این در نشستی دیگر در حمایت از سازمان 
حفاظت محیط زیست گفت: دولت براساس نگاهی که سازمان 
محیط زیست دارد می تواند در مصوبه قبلی خود مبنی بر ارائه 
مجوز این پروژه تجدیدنظر کند . مسعود ستایشی در نشست 
خبری درباره تخلفات احتمالی مجری پروژه میانکاله گفت: 
هرکسی تخلفی از قانون داشته باشد و سرپیچی از قانون کند و 
قانون شکنی کند و عمل وی به موجب قانون واجد وصف مجرمانه 
باشد، قوه قضاییه تعارف ندارد و با آن برخورد می کند. مواضع قوه 
قضاییه در این زمینه شفاف است و بارها از سوی رئیس قوه قضاییه 
و سخنگوی قوه قضاییه اعلام شده و اعلام کردیم که سازمان 
حفاظت محیط زیست ازجمله سازمان هایی است که زیرنظر دولت 

است و در ساختار سازمانی قوه مجریه دیده شده است.
ستایشی تأکید کرد: این را اعلام می کنیم که چه در ساختار 
دولت به عنوان اشخاص حقوق عمومی و چه اشخاص حقیقی، 
همه  موظف به اجرای قانون هستند و قانون فصل الخطاب 
است و بهترین راه تجلی عدالت اجرای درست و دقیق قانون 
است. هرکسی تخلفی از قانون کند و یا سرپیچی از قانون کند و 
قانون شکنی کند و عمل او به موجب قانون واجد وصف مجرمانه 

باشد، قوه قضاییه تعارف ندارد و با آن برخورد می کند.

کوتاه تر  از گزارش

منشا آلودگی های فعلی هوای تهران طبیعی است
حامد یزدیمهر، مدیرکل مدیریت بحران استانداری تهران: منشأ آلودگی که در حال حاضر وجود دارد، ارتباطی با 
صنایع و آلایندگی های صنعتی ندارد، منشأ آلودگی های فعلی کاملاً طبیعی است و این موضوع به بحران های طبیعی 
بازمی گردد. طبق اعلام سازمان هواشناسی به دلیل گردوغبار تا نهم شهریور شاهد کاهش کیفیت هوا خواهیم بود.

راهی جز »اصلاح الگوی کشت« نداریم
مجتبی ذوالجودی، معاون سازمان محیط زیست: نجات زاینده رود و گاوخونی هیچ راه دیگری جز اصلاح الگوی 
کشت و صرفه جویی در مدیریت مصرف آب کشاورزی در حوضه آبریز این رودخانه ندارد، البته صنایع آب بر 
زیادی نیز وجود دارند، ولی مشکل اصلی مربوط به توسعه نامتوازن کشاورزی و هدررفت آب در این بخش است. 

عدد خبر

خبر

حضور کاروان سفیران 
محیط زیست در مراسم اربعین

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست با اشاره به اعزام کاروان 
محیط بانان سفیر محیط زیست به پیاده روی اربعین گفت: 
تاکنون توصیه های محیط زیستی مرتبط با مراسم اربعین 
به صورت گفتمانی در فضاهای مجازی و رسانه ها بوده است 
و امسال سعی می شود با رفتارهایمان هم این آموزش ها را به 
مردم منتقل کنیم و الگویی برای آنها باشیم. سرهنگ جمشید 
محبت خانی گفت: برای نخستین بار در سازمان حفاظت 
محیط زیست، کاروان سفیران محیط زیست و زائران اربعین 
حسینی)ع( با نام شهدای محیط بان متشکل از کارکنان و 
محیط بانان سازمان در این مراسم شرکت می کنند. امسال 
در 2 مرز چذابه و شلمچه و شهر کربلا با همکاری سازمان های 
مردم نهاد 2 موکب فعال هستند و خدمات زیست محیطی را به 
زائران ارائه می دهند. ۷2 محیط بان از سراسر کشور با شعارهای 
زیست محیطی در این راهپیمایی جهانی شرکت خواهند کرد.

هکتار   عملیات قرق، 1.2میلیون هکتار   
عملیات بیومکانیک و یک میلیون هکتار 
عملیات بیولوژیک به منظور حفظ و احیای 
مراتع کشور در برنامه هفتم توسعه 
هدف گذاری شد. کاشت گونه های 
مرتعی چند ساله و بذرپاشی شبدر، یونجه 
و اسپرس در ۵۰۰ هزار هکتار  هم دیگر 

اهداف برنامه هفتم است.

2.4
میلیون  

در تعطیلات آخر هفته رگبار و رعد و 
برق و 14 استان گردوخاک را تجربه 
خواهند کرد. سازمان هواشناسی با 
صدور هشدار زرد اعلام کرد استان های 
واقع در شمال، غرب، شمال غربی و 
شرقی تا کرمان و هرمزگان و سیستان و 
بلوچستان رعد و برق را تجربه خواهند 
کرد. استان هایی مثل تهران و قزوین و 

سمنان گردوغبار هم خواهند داشت.

16
استان   

دستور بررسی علمی
وقتی نقش برجسته ساسانی به موزه ملی ایران وارد شد 
و دوره قرنطینه را گذراند، رئیس موزه ملی از پژوهشگاه 
میراث فرهنگی درخواست کرد اصالت سنجی این 
نقش برجسته را با توجه به ابهام ها و پرسش های مطرح شده 
انجام دهد که این کار به عهده پژوهشکده حفاظت و مرمت 
پژوهشگاه گذاشته شد. موزه ملی ایران بر اساس اعلام 
ایسنا از ملیحه مهدی آبادی خواسته بود  به 2پرسش 
پاسخ داده شود؛ نخست،   به این پرسش  که در فضای 
مجازی شبهاتی مبنی بر اینکه این نقش برجسته، ترکیبی 
از رزین و خرده سنگ بوده که در یک قالب ریخته شده و 
تقلبی است، مطرح شده، پاسخ داده شود. دوم اینکه به این 
پرسش پاسخ داده شود که آیا بخش های پایین و بالای 
نقش برجسته مسترد شده به ایران که براساس تصاویر 
موجود چندتکه نشان داده می شد و اصالت نقش برجسته 

را زیر سؤال برده بود، پاسخ دهد.

نجیب زاده ساسانی اصیل  است اما متعلق به فارس نیست
ملیحه مهدی آبادی، عضو هیأت علمی پژوهشگاه 
میراث فرهنگی: برای یافتن پاسخ ها چند آزمایش انجام 
دادیم؛ »ایکس.آر.اف« و »ایکس.آر.دی«   برای تشخیص نوع 
سنگ و کانی های تشکیل دهنده آن انجام شد. افزون بر این، از 
قسمت بالا و پایین در پشت سنگ نمونه سنگ برداشته شد تا 
از آن مقاطع نازک میکروسکوپی تهیه شود برای اینکه ببینیم 
ساختار هر دو قسمت سنگ یکسان است یا خیر؟ نمونه ها را با 

میکروسکوپ های مخصوص زمین شناسی بررسی کردیم و ثابت 
شد ساختار زمین شناختی هر دو قسمت سنگ یکسان است. به اضافه 
اینکه سطح سنگ نقش برجسته هم بررسی میکروسکوپی شد، چون 
دنبال نشانه هایی از گل سنگ بودیم. معتقد بودیم وجود گل سنگ روی 
سطح سنگ نشان می دهد که نقش برجسته در فضای باز بوده است، 
ولی نتیجه بررسی ها نشان داد که سنگ چندین بار پاکسازی شده و 
احتمالا قاچاقچیان برای اینکه سنگ نمای خوبی داشته باشد، این 
کار را انجام داده اند. هنوز مشخص نیست این نقش برجسته در فضای 
بسته یا باز قرار داشته است. سؤال دیگر این بود که در پشت سنگ 

آیا می توان ردی از تیشه های ساسانی یافت که بررسی ها نشان می دهد 
متأسفانه سنگ از پهلو و پشت برش کامل خورده است. هرچند قسمت 

پایین سنگ برای ایستایی نقش برجسته مرمت شده است، اما در قسمت 
بالای نقش برجسته، تراش سنگ قدیمی را مشاهده کردیم. بیشتر آثار 
تاریخی ایران در رشته کوه زاگرس قرار گرفته و ساختار سنگ های 
زاگرس نیز شبیه به هم است. جنس سنگ نقش برجسته میکرایت 
یا گل  آهکی است که به نسبت سنگ های دیگر که آثار ساسانی 
روی آن حک شده، تفاوت هایی دارد، ولی نمی توان قطعا گفت این 
نقش برجسته به کدام منطقه از ایران تعلق دارد، چون در ایران این 
نوع سنگ فراوانی دارد. در جلسه ۱۶مرداد۱۴۰2 نیز کارشناسان 
براساس مطالعات لایه نازک میکروسکوپی نقش برجسته ساسانی 
و مقایسه با بانک اطلاعاتی موجود در پژوهشگاه میراث فرهنگی، 
اعلام کردند این نقش برجسته به کوه های اطراف تخت جمشید 
و نقش رستم تعلق ندارد، ولی درباره دیگر نقاط ایران هنوز 
نمی توان نظر قطعی داد و درحال حاضر هرگونه حدس و گمان 
قابل رد است. نقش برجسته از نظر سنگ شناسی تأیید شده و از 
نظر باستان شناسی،  هرچند هنوز ابهام ها و پرسش هایی مطرح 

است، اما تأیید شده که متعلق به دوره ساسانی است.


